ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện

giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực giảm nghèo thuộc

thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về nông nghiệp và môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 2306/QĐ-BNNMT ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi bổ

sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực giảm nghèo thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 46/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày 29/6/2025 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính ban hành mới, sửa đổi,

bổ sung, bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông lĩnh vực Thủy lợi, Phòng, chống

thiên tai, Tài nguyên nước, Quản lý công sản, Giảm nghèo thuộc thẩm quyền

giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

1045/TTr-SNNMT ngày 24/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện giải

quyết thủ tục hành chính lĩnh vực giảm nghèo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày

2

29/6/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Công bố Danh mục thủ tục hành

chính ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ trong

giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông lĩnh vực

Thủy lợi, Phòng, chống thiên tai, Tài nguyên nước, Quản lý công sản, Giảm

nghèo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã tỉnh Lạng Sơn

như sau:

1. Nội dung ủy quyền

Trả lời bằng văn bản đối với báo cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

xã về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo quy định tại

điểm b khoản 5 Điều 4 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng

năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và

diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 quy định tại khoản

2 Điều 43 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.

2. Phạm vi ủy quyền: thực hiện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

3. Thời hạn ủy quyền: kể từ ngày Quyết định ủy quyền có hiệu lực thi

hành đến ngày 28/02/2027.

Điều 2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường

1. Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền, chịu trách nhiệm

trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung được ủy quyền

quy định tại Điều 1 Quyết định này.

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền, nếu có quy định mới

thì Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các nội dung ủy quyền

cho phù hợp theo quy định.

3. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt sửa đổi quy trình

nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm phù hợp với nội dung được

ủy quyền.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp

và Môi trường, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Chủ tịch UBND các xã,

phường; các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX (NCD).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cảnh Toàn

		2025-12-29T11:05:12+0700

		2025-12-29T13:48:00+0700

		2025-12-29T13:48:00+0700

		2025-12-29T13:48:00+0700